
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Εξωτερι-

κών.

2 Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων και διατακτών 

και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, σύμφωνα με την 

παρ. 6 του άρθρου 13 και τις παρ. 2 και 3 του άρ-

θρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./350/11125 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Εξωτε-

ρικών.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμε-

τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις»(Α’ 184).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-

ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 

01.3.2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Τις υπ’ αρ. 50/4.11.2021, 31/27.9.2022 και 26/ 

31.10.2023 Πράξεις του Υπουργικού Συμβουλίου. 

14. Το υπό στοιχεία Π15-39190/7.7.2025 έγγραφο του 

Υπουργείου Εξωτερικών. 

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή τριών (3) επιτυχόντων Διαγωνισμού 

του Υπουργείου Εξωτερικών, του Κλάδου ΠΕ Εμπειρο-

γνωμόνων, κατόπιν έκδοσης της Π15-6969/13.3.2025 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5160

65815

30.09.2025 09:33:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65816 Τεύχος B’ 5160/29.09.2025

(Α.Σ.Ε.Π. 9) προκήρυξης του Α.Σ.Ε.Π. του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού 
Εξωτερικών, σύμφωνα με τα από 13.5.2025 και 21.5.2025 
πρακτικά αποτελεσμάτων Διαγωνισμού των τριμελών 
Επιτροπών Επιλογής Υποψηφίων. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

Ι

Αριθμ. 154016 (2)

Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων και διατα-

κτών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, σύμφωνα 

με την παρ. 6 του άρθρου 13 και τις παρ. 2 και 3 

του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ,  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 13, 35, 36, 37, 38, της περ. ζ’ της παρ. 2 

του άρθρου 41, της παρ. 3 του άρθρου 44 και της παρ. 9 
του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45), 

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) του άρθρου 8 του ν. 4242/2014 «Ενιαίος Φορέας 
Εξωστρέφειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 50), 

ε) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), 

στ) του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-
ων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 
συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και 
άλλες διατάξεις (Α’ 148),

ζ) του ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδιω-
τικού Τομέα» (Α’ 232),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

θ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ια) της υπ’ αρ. 224/21.7.2025 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού, του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Υδραυλι-
κών Έργων και Κτηρίων στο Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών» (Β’ 4114),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) της υπό στοιχεία Υ7/19.3.2025 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη»(Β’ 1365),

ιδ) της υπ’ αρ. 271/22.8.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4599).

2) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

3)Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

4) Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας των Υπηρεσιών που ανήκουν στο 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και της 
ταχείας διεκπεραίωσης των υποθέσεων αρμοδιότητάς 
τους, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και 
ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών 
και ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών σύμφω-
να με τις αρμοδιότητές τους, ορίζουν τους ίδιους ως 
αποφαινόμενα όργανα της παρ. 2 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 και ως διατάκτες της παρ. 3 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019, για δημόσιες συμβάσεις έργων, με-
λετών, προμηθειών και υπηρεσιών του ν. 4412/2016, 
για συμβάσεις παραχώρησης του ν.  4413/2016 και 
για συμπράξεις Δημοσίου και ιδιωτικού τομέα του 
ν. 3389/2005, με εκτιμώμενη αξία σύμβασης άνω των 
είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ.

2. Με την παρούσα και σύμφωνα με την πρόβλεψη της 
παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 και των παρ. 2 
και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, μεταβιβάζεται 
στους εκάστοτε Γενικούς Γραμματείς Υποδομών και Με-
ταφορών ή στον Ειδικό Γραμματέα Υδραυλικών Έργων 
και Κτηρίων αντίστοιχα, κατά λόγο αρμοδιότητας τους, 
η εξουσία υπογραφής διοικητικών πράξεων, ως ορίζεται 
ειδικότερα στα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 2 
Αρμοδιότητες Αναθέτουσας Αρχής  
σε συμβάσεις έργων

1. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων της παρ. 1 του 
άρθρου 1 ως Αναθέτουσα Αρχή, Προϊστάμενη Αρχή 
και αποφαινόμενο όργανο στη διαδικασία σύναψης 
συμβάσεων έργων, κατά τον ν.  4412/2016, κατά τον 
ν. 4413/2016 και κατά τον ν. 3389/2005 από το ποσό άνω 
των είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ μέχρι του ποσού 
των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) ευρώ χωρίς 
ΦΠΑ, ορίζεται, κατά λόγο αρμοδιότητας: α) ο Γενικός 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65817Τεύχος B’ 5160/29.09.2025

Γραμματέας Υποδομών, β) ο Γενικός Γραμματέας Μετα-
φορών ή γ) ο Ειδικός Γραμματέας Υδραυλικών Έργων 
και Κτηρίων.

Οι ως άνω αρμοδιότητες δύνανται να ασκούνται συ-

ντρεχόντως:

i) από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών,

ii) από τον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Με-

ταφορών όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε έργα της 

Γενικής Γραμματείας Μεταφορών ή σε έργα: α) της Ειδι-

κής Υπηρεσίας Δημόσιων Έργων Κατασκευής και Συντή-

ρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ.) ως 

προς τα κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης βλαβών σι-

δηροδρομικών υποδομών, τα οποία έχουν ανατεθεί στην 

υπηρεσία αυτή δυνάμει της υπ’ αρ. 210554/1.11.2024 

(Β’ 6144) κοινής απόφασης του Υπουργού και των Υφυ-

πουργών Υποδομών και Μεταφορών και β) της Διεύ-

θυνσης Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και 

Ασφάλειας (Δ14) ως προς την υποβοήθηση της Ε.Υ.Δ.Ε./

Κ.Σ.Σ.Υ., στα έργα αυτά,

iii) από τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε έργα της Διεύθυνσης 

Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφά-

λειας (Δ’ 14) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, πλην 

της αρμοδιότητας υποβοήθησης της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ., ως 

προς τα κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης βλαβών σι-

δηροδρομικών υποδομών τα οποία έχουν ανατεθεί στην 

υπηρεσία αυτή δυνάμει της υπ’ αρ. 210554/1.11.2024 

(Β’ 6144) κοινής απόφασης του Υπουργού και των Υφυ-

πουργών Υποδομών και Μεταφορών και ενδεικτικά για:

α. Την έγκριση παράτασης προθεσμίας υποβολής 

προσφορών.

β. Την έκδοση απόφασης έγκρισης του αποτελέσματος 

της διαδικασίας, προσωρινού αναδόχου.

γ. Την έκδοση απόφασης κατακύρωσης της σύμβασης.

δ. Την έκδοση απόφασης ματαίωσης, μερικής ακύρω-

σης, επανάληψης της διαδικασίας σύναψης σύμβασης 

και αναμόρφωσης του αποτελέσματος.

ε. Την αρμοδιότητα έγκρισης σύναψης συμβάσεων, οι 

οποίες αφορούν ενέργειες τεχνικής βοήθειας.

στ. Την έκδοση απόφασης κατάπτωσης εγγύησης συμ-

μετοχής στη διαδικασία σύναψης συμβάσεων δημοσίων 

έργων από τις Υπηρεσίες που υπάγονται στην ευθύνη 

τους.

ζ. Την επιλογή της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης 

και των κριτηρίων ανάθεσης.

η. Τη σύναψη σύμβασης στο πλαίσιο δυναμικού συ-

στήματος αγορών.

θ. Τη διεξαγωγή ηλεκτρονικού πλειστηριασμού.

ι. Τη σύναψη συμφωνίας - πλαίσιο.

ια. Τη διαδικασία σύναψης σύμβασης έργου με αξιο-

λόγηση μελέτης.

ιβ. Τη σύναψη δημόσιας σύμβασης, κατά το ποσό της 

αρμοδιότητάς του, για την εκτέλεση του συνόλου ή μέ-

ρους των πρόδρομων εργασιών ενός δημοσίου έργου, 

ως αυτοτελούς έργου, το οποίο είναι ανεξάρτητο από το 

κυρίως έργο και δεν αποτελεί τμήμα αυτού.

ιγ. Τη διενέργεια διαδικασίας σύναψης σύμβασης, που 

εμπίπτει στο ποσό της αρμοδιότητάς του, παροχής τε-

χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 

κατά τη φάση της κατασκευής, μετά από σύμφωνη γνώ-

μη του Τεχνικού Συμβουλίου.
ιδ. Τη δυνατότητα ή απαίτηση για υποβολή εναλλα-

κτικών προσφορών.
ιε. Τη Διακήρυξη και τα λοιπά έγγραφα της σύμβασης.
ιστ. Τη σύντμηση της ελάχιστης προθεσμίας παραλα-

βής προσφορών στην ανοικτή διαδικασία, στην κλειστή 
διαδικασία, καθώς και στην ανταγωνιστική διαδικασία 
με διαπραγμάτευση.

ιζ. Τον περιορισμό του αριθμού των πληρούντων τα 
κριτήρια επιλογής υποψηφίων που θα κληθούν να συμ-
μετάσχουν στις διαγωνιστικές διαδικασίες.

ιη. Την απόρριψη της προσφοράς του προσωρινού 
αναδόχου και την κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής 
συμμετοχής.

ιθ. Τη χρήση συγκεκριμένων ηλεκτρονικών μέσων, κα-
θώς και της χρήσης ηλεκτρονικών καταλόγων για την 
υποβολή προσφορών.

κ. Τη σύμβαση που υπογράφεται μετά την έναρξη 
κατασκευής ενός έργου με τους βασικούς μελετητές 
που μετέχουν ως Τεχνικοί Σύμβουλοι - Μελετητές στην 
εκτέλεση αυτού.

κα. Την κήρυξη του αναδόχου ως έκπτωτου.
κβ. Την έγκριση αποδοχής πρότασης τροποποίησης 

εγκεκριμένης μελέτης κατά την κατασκευή και την έγκρι-
ση της νέας μελέτης που τροποποιεί την αρχική, καθώς 
και την έγκριση παράτασης των προθεσμιών όλων των 
δημοσίων έργων αρμοδιότητάς του.

κγ. Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης, καθώς 
και την έγκριση του Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών 
(Α.Π.Ε.) που τη συνοδεύει.

κδ. Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης, εφόσον 
σε αυτή γίνεται χρήση του κονδυλίου των απροβλέπτων 
δαπανών και δεν επέρχεται αύξηση της αξίας της, καθώς 
και την έγκριση του Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών 
που τη συνοδεύει.

κε. Την έγκριση των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Ερ-
γασιών, στους οποίους επέρχεται αύξηση της αξίας της 
σύμβασης, λόγω αύξησης της αναθεώρησης.

κστ. Την έγκριση των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Ερ-
γασιών, για τη χρήση «επί έλασσον» δαπανών.

κζ. Την έγκριση πρωτοκόλλων και πρακτικών που υπο-
βάλλονται, κατά την εκτέλεση της σύμβασης Δημοσίου 
Έργου.

κη. Την έγκριση εκτέλεσης επειγουσών και απρόβλε-
πτων πρόσθετων εργασιών, των τροποποιητικών περί 
αυτών συμβάσεων και των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων 
Εργασιών που τις συνοδεύουν, καθώς και την έγκριση 
τροποποίησης της σύμβασης και του Α.Π.Ε. που τη συ-
νοδεύει λόγω εκτέλεσης απολογιστικών εργασιών.

κθ. Την έκδοση απόφασης επί των ενστάσεων του ανα-
δόχου, κατά την εκτέλεση του έργου που ασκούνται κατά 
ειδικών διαταγών.

λ. Την έγκριση ματαίωσης της διάλυσης εργολαβικής 
σύμβασης και της προβλεπόμενης αποζημίωσης, εντός 
των ορίων της υπογραφόμενης, από αυτόν ή από υποκεί-
μενα από αυτόν όργανα, ως και της απόφασης έγκρισης 
της σχετικής πίστωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65818 Τεύχος B’ 5160/29.09.2025

λα. Την έγκριση μελέτης που περιέχεται στα έγγραφα 
της σύμβασης εκτέλεσης έργου και χωρίς αύξηση του 
συνολικού οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης του 
έργου.

λβ. Τη συγκρότηση Επιτροπών παραλαβής των έργων 
και άλλων επιτροπών.

λγ. Την έγκριση των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Ερ-
γασιών, στους οποίους επέρχεται αύξηση της αξίας της 
σύμβασης, λόγω αύξησης Φ.Π.Α. ή λόγω αποζημιώσεων.

λδ. Τις πράξεις υποκατάστασης του αναδόχου.
λε. Την έγκριση εκτέλεσης εργασιών με αυτεπιστα-

σία, ανεξαρτήτως ποσού, κατά το άρθρο 177 του 
ν. 4412/2016 καθώς και των συναφών διατάξεων των 
προαναφερθεισών νομοθεσιών.

λστ. Τις αναφερόμενες προσκλήσεις και ενέργειες της 
παρ. 12 του άρθρου 160 του ν. 4412/2016 καθώς και 
των συναφών διατάξεων των προαναφερθεισών νομο-
θεσιών, σε περίπτωση οριστικοποίησης έκπτωσης του 
αρχικού αναδόχου.

λζ. Την έκδοση απόφασης για την ολοκλήρωση του 
έργου μετά την αυτοδίκαιη διάλυση της σύμβασης λόγω 
πτώχευσης του αναδόχου ή διάλυση αυτής με υπαιτιό-
τητα του κυρίου του έργου.

λη. Την έγκριση αποπεράτωσης των εργασιών, στην 
περίπτωση της παρ. 3 του άρθρου 167 του ν. 4412/2016 
καθώς και των συναφών διατάξεων των προαναφερθει-
σών νομοθεσιών.

λθ. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης γνωμοδοτι-
κών οργάνων για τη διενέργεια διαδικασιών σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων, των σχετικών επιτροπών καθώς 
και της έγκρισης των πρακτικών - πρωτοκόλλων αυτών.

2. Για τις αρμοδιότητες της παρ. 1, ως Αναθέτουσα 
Αρχή, Προϊστάμενη Αρχή και αποφαινόμενο όργανο 
για ποσό άνω των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) 
ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ορίζεται κατά περίπτωση και κατά λόγο 
αρμοδιότητας:

α) ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών,
β) ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-

ρών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα αναφε-
ρόμενα στην παρ. 1,

γ) ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 
παρ. 1.

3. O Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή o Γενικός Γραμ-
ματέας Μεταφορών ή ο Ειδικός Γραμματέας Υδραυλι-
κών Έργων και Κτηρίων αντίστοιχα, ορίζεται ως αρμόδιο 
όργανο για την έκδοση απόφασης δέσμευσης ποσού 
για τη χρηματοδότηση των υποστηρικτικών εργασιών 
και δράσεων (όπως, ενδεικτικά, διαχείριση αρχαιολογι-
κών ερευνών και εργασιών, μετατόπιση ΟΚΩ, απαλλο-
τρίωση των αναγκαίων για την κατασκευή του έργου 
χώρων) στο πλαίσιο υλοποίησης των δημοσίων συμ-
βάσεων (ν.  4412/2016), των συμβάσεων παραχώρη-
σης (ν. 4413/2016) και συμβάσεων ΣΔΙΤ (ν. 3389/2005), 
όπως ισχύουν, για κάθε ποσό άνω των είκοσι χιλιάδων 
(20.000,00) ευρώ και μέχρι του ποσού των τριών εκατομ-
μυρίων (3.000.000) ευρώ, ανεξαρτήτως του συμβατικού 
προϋπολογισμού του έργου, διατηρουμένης σε κάθε 
περίπτωση της δυνατότητας του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών ή του Αναπληρωτή Υπουργού Μετα-

φορών ή του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, να ασκεί συντρεχόντως τις 
αρμοδιότητες αυτές.

Άρθρο 3 
Ορισμός ως Αναθέτουσας Αρχής και 
Προϊστάμενης Αρχής για συμβάσεις εκπόνησης 
μελετών, προμηθειών και υπηρεσιών,  
του Γενικού Γραμματέα Υποδομών, του Γενικού 
Γραμματέα Μεταφορών ή του Ειδικού Γραμματέα 
Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών

1. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή ο Γενικός Γραμ-
ματέας Μεταφορών ή ο Ειδικός Γραμματέας Υδραυλικών 
Έργων και Κτηρίων αντίστοιχα, κατά λόγο αρμοδιότητας 
αντίστοιχα, ορίζεται ως αρμόδιο όργανο και ως Ανα-
θέτουσα Αρχή ή Προϊσταμένη Αρχή, για την ανάθεση 
συμβάσεων για μελέτες, υπηρεσίες ή προμήθειες, κατά 
τον ν. 4412/2016, κατά τον ν. 4413/2016 και κατά τον 
ν. 3389/2005, υπαγόμενες στην αρμοδιότητά του, που 
αφορούν τη Γενική Γραμματεία Υποδομών ή τη Γενική 
Γραμματεία Μεταφορών ή την Ειδική Γραμματεία Υδραυ-
λικών Έργων και Κτηρίων αντίστοιχα, από το ποσό άνω 
των είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ και μέχρι του πο-
σού των δυο εκατομμυρίων (2.000.000,00) ευρώ χωρίς 
ΦΠΑ.

Οι ως άνω αρμοδιότητες δύνανται να ασκούνται συ-
ντρεχόντως: i) Από τον Υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών, ii) από τον Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε 
μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες της Γενικής Γραμ-
ματείας Μεταφορών ή σε μελέτες, προμήθειες και 
υπηρεσίες: α) της Ειδικής Υπηρεσίας Δημόσιων Έργων 
Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδο-
μών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ.) ως προς τα κατεπείγοντα έργα 
αποκατάστασης βλαβών σιδηροδρομικών υποδομών, 
τα οποία έχουν ανατεθεί στην υπηρεσία αυτή δυνάμει 
της υπ’ αρ. 210554/1.11.2024 (Β’ 6144) κοινής απόφασης 
του Υπουργού και των Υφυπουργών Υποδομών και Με-
ταφορών και β) της Διεύθυνσης Υποδομών Σταθερής 
Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ14) ως προς 
την υποβοήθηση της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. στα έργα αυτά iii) 
από τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών όταν 
οι αρμοδιότητες αφορούν σε μελέτες, προμήθειες και 
υπηρεσίες της Διεύθυνσης Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, 
Συντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ 14) της Γενικής Γραμ-
ματείας Υποδομών, πλην της αρμοδιότητας υποβοήθη-
σης της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ., ως προς τα κατεπείγοντα έργα 
αποκατάστασης βλαβών σιδηροδρομικών υποδομών 
τα οποία έχουν ανατεθεί στην υπηρεσία αυτή δυνάμει 
της υπ’ αρ 210554/1.11.2024 (Β’ 6144) κοινής απόφασης 
του Υπουργού και των Υφυπουργών Υποδομών και Με-
ταφορών και ενδεικτικά για:

α. Την επιλογή της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης.
β. Την επιλογή σύναψης σύμβασης στο πλαίσιο δυνα-

μικού συστήματος αγορών.
γ. Την επιλογή σύναψης συμφωνίας - πλαίσιο.
δ. Τη διενέργεια διαδικασίας σύναψης σύμβασης πα-

ροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65819Τεύχος B’ 5160/29.09.2025

υπηρεσιών, που αυτοτελώς βάσει συμβατικού ποσού 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του εκάστοτε Γενικού ή 
Ειδικού Γραμματέα.

ε. Τη δυνατότητα ή απαίτηση για υποβολή εναλλακτι-
κών προσφορών.

στ. Την υπογραφή και έκδοση της διακήρυξης και των 
λοιπών εγγράφων της σύμβασης.

ζ. Τη σύντμηση της ελάχιστης προθεσμίας παραλαβής 
προσφορών κατά την ανοικτή διαδικασία, την κλειστή 
διαδικασία, καθώς και την ανταγωνιστική διαδικασία με 
διαπραγμάτευση.

η. Τον περιορισμό του αριθμού των πληρούντων τα 
κριτήρια επιλογής υποψηφίων που θα κληθούν να συμ-
μετάσχουν.

θ. Τη χρήση συγκεκριμένων ηλεκτρονικών μέσων 
καθώς και τη χρήση ηλεκτρονικών καταλόγων για την 
υποβολή προσφορών.

ι. Την ανάθεση της σύμβασης στον προσωρινό ανά-
δοχο.

ια. Την κατακύρωση συμβάσεων.
ιβ. Τη ματαίωση, ακύρωση, αναμόρφωση, επανάληψη 

της διαδικασίας του διαγωνισμού.
ιγ. Την παράταση προθεσμίας υποβολής των προσφο-

ρών.
ιδ. Την έγκριση κατάπτωσης εγγύησης συμμετοχής, 

κατά τη διαδικασία σύναψης συμβάσεων δημοσίων 
μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών από τις Υπηρεσίες που υπά-
γονται στην ευθύνη τους.

ιε. Την έκδοση απόφασης επί ενστάσεως του αναδόχου 
κατά της έκπτωσής του.

ιστ. Την έγκριση παράτασης τμηματικών προθεσμιών 
και της συνολικής προθεσμίας των συμβάσεων.

ιζ. Την έγκριση μελετών, για τις οποίες απαιτείται από 
τις κείμενες διατάξεις γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
Δημοσίων Έργων (ΣΔΕ).

ιη. Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης (Συγκρι-
τικός Πίνακας) μετά από γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου 
καθώς και την έγκριση σύναψης των Συμπληρωματικών 
Συμβάσεων.

ιθ. Την έκδοση απόφασης επί των προβλεπόμενων, 
στις παρ. 6 και 7 του άρθρου 186 του ν. 4412/2016 κα-
θώς και στις συναφείς διατάξεις των προαναφερθεισών 
νομοθεσιών, ενστάσεων του αναδόχου.

κ. Την έκδοση απόφασης διάλυσης της αρχικής σύμ-
βασης κατά την παρ. 8 του άρθρου 186 του ν. 4412/2016 
καθώς και τις συναφείς διατάξεις των προαναφερθεισών 
νομοθεσιών.

κα. Την έγκριση των μελετών, όταν δεν απαιτείται από 
τις κείμενες διατάξεις γνωμοδότηση του Σ.Δ.Ε.

κβ. Την έγκριση υποστηρικτικών ή ειδικών επί μέρους 
μελετών, που δεν απαιτούν γνώμη του Σ.Δ.Ε. και βρίσκο-
νται εντός του συμβατικού (τεχνικού και οικονομικού) 
αντικειμένου της σύμβασης και του γενικού σχεδιασμού 
του έργου.

κγ. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης γνωμοδοτι-
κών οργάνων για τη διενέργεια διαδικασιών σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων, των σχετικών επιτροπών, καθώς 
και την έγκριση των πρακτικών αυτών.

κδ. Κάθε άλλη περίπτωση που δεν περιλαμβάνεται στις 
ανωτέρω ρητώς αναφερόμενες και δεν επιφέρει αύξηση 
του τεχνικού και οικονομικού αντικειμένου.

2. Για τις αρμοδιότητες της παρ. 1, ως Αναθέτουσα 
Αρχή, Προϊστάμενη Αρχή και αποφαινόμενο όργανο για 
ποσό άνω των δύο εκατομμυρίων (2.000.000,00) ευρώ 
χωρίς ΦΠΑ, ορίζεται κατά περίπτωση και κατά λόγο αρ-
μοδιότητας: α) ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, 
β) ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα αναφε-
ρόμενα στην παρ. 1, γ) ο Υφυπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην παρ. 1.

Άρθρο 4 
Λοιπές αρμοδιότητες

1. O Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, ο Ανα-

πληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών και 

ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, σύμφωνα με αναφερόμενα στις παρ. 1 

των άρθρων 2 και 3 του παρούσας, ορίζουν τον Γενικό 

Γραμματέα Υποδομών ή τον Γενικό Γραμματέα Μετα-

φορών ή τον Ειδικό Γραμματέα Υδραυλικών Έργων και 

Κτηρίων, σύμφωνα με την αρμοδιότητα εκάστου, ως 

διατάκτη, για δαπάνες της Γενικής Γραμματείας Υποδο-

μών ή της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών ή της Ειδικής 

Γραμματείας Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων, κατά περί-

πτωση, του τακτικού προϋπολογισμού και του προϋπο-

λογισμού από το Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, κατά την έννοια της παρ. 3 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και των συναφών διατά-

ξεων των προαναφερθεισών νομοθεσιών, για δαπάνες 

από το ποσό άνω των είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ 

χωρίς ΦΠΑ μέχρι του ποσού των τριών εκατομμυρίων 

(3.000.000,00) ευρώ χωρίς ΦΠΑ. Οι αρμοδιότητες του 

διατάκτη του Τακτικού Προϋπολογισμού και του προϋ-

πολογισμού από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

(Π.Δ.Ε.), κατά το πρώτο εδάφιο, ως περιγράφονται στον 

ν. 4270/2014, τον ν. 4446/2016, τον ν. 4443/2016 και το 

π.δ. 80/2016, αφορούν ιδίως στην αρμοδιότητα έκδοσης 

των πράξεων:

α. Διαχείρισης πιστώσεων του τακτικού Προϋπολογι-

σμού και ιδίως:

αα. Τεκμηριωμένο αίτημα για δέσμευση ή ανάκληση 

πιστώσεων,
αβ. απόφαση ανάληψης ή ανάκλησης υποχρέωσης 

πιστώσεων,

αγ. έγκριση δαπάνης,

αδ. κατάσταση δαπάνης,

αε. διαβιβαστικό έγγραφο για την έκδοση ενταλμάτων 

μαζί με τα δικαιολογητικά που ορίζονται κατά περίπτωση 

από τις κείμενες διατάξεις, κανονιστικές αποφάσεις και 

οδηγίες,

αστ. ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 

και έκδοση αποφάσεων/πράξεων καταλογισμού για μη 

νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες,
αζ. έγκριση δαπάνης για την πληρωμή με τη διαδι-

κασία προκαταβολών σύμφωνα με το άρθρο 114 του 

ν. 4270/2014,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65820 Τεύχος B’ 5160/29.09.2025

αη. άσκηση αρμοδιοτήτων του άρθρου 26 του 

ν. 4270/2014, και

β. διαχείρισης πιστώσεων του Π.Δ.Ε. και ιδίως:

βα. υποβολή αιτήματος στο Υπουργείο Ανάπτυξης για 

χρηματοδότηση έργων του Π.Δ.Ε.,

ββ. κατανομή πιστώσεων στα ενάριθμα έργα του Π.Δ.Ε.

2. Τις αρμοδιότητες της παρ. 1 για ποσό άνω των τριών 

εκατομμυρίων (3.000.000,00) ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ασκεί, 

ως διατάκτης για δαπάνες της Γενικής Γραμματείας Υπο-

δομών καθώς και της Ειδικής Γραμματείας Υδραυλικών 

Έργων και Κτηρίων, ο Υπουργός Υποδομών και Μετα-

φορών πλην εκείνων, τις οποίες ασκεί ο Αναπληρωτής 

Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών ή ο Υφυπουργός 

Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με τις αρμοδιότη-

τες εκάστου, κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 1 των άρ-

θρων 2 και 3 της παρούσας. Τις αρμοδιότητες της παρ. 1 

για ποσό άνω των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) 

ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ασκεί ως διατάκτης ο Αναπληρωτής 

Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών για δαπάνες της 

Γενικής Γραμματείας Μεταφορών.

Άρθρο 5

1. Ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών προσυ-

πογράφει όλες τις υπογραφόμενες από τον Υπουργό 

αποφάσεις των άρθρων 2, 3 και 4 της παρούσας σύμ-

φωνα με τις αρμοδιότητες που του έχουν ανατεθεί με 

την απόφαση της παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133).

2. O Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή o Γενικός Γραμ-

ματέας Μεταφορών για δαπάνες της Γενικής Γραμματείας 

που προΐσταται έκαστος, καθώς και ο Ειδικός Γραμμα-

τείας Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων για δαπάνες της 

ομώνυμης Ειδικής Γραμματείας, προσυπογράφουν όλα 

τα υπογραφόμενα από: α) τον Υπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, β) τον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών 

και Μεταφορών, γ) τον Υφυπουργό Υποδομών και Με-

ταφορών, σύμφωνα με τις αρμοδιότητές εκάστου, κατά 

τα αναφερόμενα στις παρ. 1 των άρθρων 2, 3 και 4 της 

παρούσας, έγγραφα, αποφάσεις κ.λπ. της παρ. 1 του άρ-

θρου 4 που υπερβαίνουν το όριο της αρμοδιότητας του, 

καθώς και όλες τις αποφάσεις και σχετικά έγγραφα των 

Υπηρεσιών της αντίστοιχης Γενικής ή Ειδικής Γραμματεί-

ας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Άρθρο 6

Με την παρούσα, μεταβιβάζονται στον εκάστοτε Γε-
νικό Γραμματέα Υποδομών οι προβλεπόμενες αρμοδι-
ότητες του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, του 
άρθρου 10 του ν. 4635/2019 σχετικά με το Εθνικό Μη-
τρώο Υποδομών.

Άρθρο 7

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, η υπ’ αρ. 
85135/20.5.2025 (Β’ 2533) κοινή απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, του Αναπληρωτή Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών και του Υφυπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών, καθώς και κάθε άλλη προγενέ-
στερη απόφαση που αφορά στο ίδιο αντικείμενο με την 
παρούσα, παύουν να ισχύουν.

2. Κάθε διοικητική πράξη εκδιδόμενη με βάση την πα-
ρούσα πρέπει να αναφέρει στο προοίμιό της τα στοιχεία 
αυτής.

3. Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με την 
ορθή εφαρμογή της παρούσας, αναφορικά με τις αρ-
μοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Υποδομών και της 
Ειδικής Γραμματείας Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων, 
αρμόδιος είναι ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, 
εκτός εκείνων που αφορούν σε αρμοδιότητα του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών σύμφω-
να με τα αναφερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 2 ή του 
Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 2.

4. Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με την 
ορθή εφαρμογή της παρούσας, αναφορικά με τις αρ-
μοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών, αρ-
μόδιος είναι ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2025 

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65822 Τεύχος B’ 5160/29.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051602909250008*


